22. Mais moi, je vous dis, que quiconque se mettra en colère, sans sujet, contre son frère, méritera d'être condamné par le tribunal du jugement ; que celui qui dira à son frère : Raca, méritera d'être condamné par le tribunal du conseil ; et que celui qui lui dira : Vous êtes un fou, méritera d'être condamné au feu de l'enfer.

19. *Qui autem fecerit et docuerit hic magnus vocabitur.* L'apôtre modèle, le maître véritablement grand, et qui obtiendra la première place dans le royaume des cieux, c'est celui qui aura joint l'exemple au précepte. C'est comme s'il disait : N'imites pas les scribes et les pharisiens qui se contentent d'instruire les autres des préceptes de la loi, sans les pratiquer eux-mêmes, ou qui en gardent la lettre sans en avoir l'esprit, faisant ce qu'elle ordonne, non pour plaire à Dieu, mais pour satisfaire leur vanité.

20. *Nisi abundaverit justitia.* Jésus-Christ était venu perfectionner la loi. Les scribes et les pharisiens avaient altéré la loi par des interprétations fausses et arbitraires. La loi elle-même était imparfaite, elle avait fait à la grossièreté des temps des concessions que la loi évangélique devait retirer. C'est pour cela que Jésus veut que la justice évangélique soit supérieure à la justice judaïque. C'est le premier progrès qu'il indique.

18. *Amen. Amen,* hebraice *veritatem* significat. Vide Isa., 65, 16. Itaque *amen dico vobis* idem est atque *in veritate dico vobis*. — *Donec transeat.* Donec pereat. — *Cælum et terra.* Totus mundus, qui firmissimis nititur fundamentis. — *Iota.* Syrus habet, *iod*, atque ita existimandum est Christum dixisse, ut qui Hebræis loqueretur, apud quos *iod* minima est litterarum : sed græcus interpres pro eo posuit quiddam simile, ut posset a Græcis intelligi. — *A pæc.* per apicem intelligit minimam litteræ alicujus partem. — *Non præteribit.* Quin adimpleatur. Sensus est, quidquid lege et prophetis continetur, aut promittitur, ad unguem implendum.

19. *De mandatis istis minimis.* De mandatis meis, quæ pharisæis et scribis superbis nullius momenti esse videntur. — *Sic.* Quemadmodum ipse facit, qui nec ipse servat, et alios docet non esse servanda. — *Minimus vocabitur in regno cælorum.* Per regnum cælorum, resurrectionis et ultimi judicii tempus intelligit, ut explicat D. Chrysostomus et Theophylactus ; tunc enim qui unum de minimis hisce præceptis non servaverit, minimus vocabitur, id est, judicis sententia declarabitur. Resurget quidem etiam ipse, sed erit minimus, ultimus et villissimus ; quia ejicietur in tenebras exteriores, etc. * *To vocabitur,* quid significet dictum est n. 9.

20. *Nisi abundaverit.* Nisi major fuerit. — *Justitia vestra.* Legis observatio. — *Quam scribarum et pharisæorum.* Qui hæc minima esse putant et docent.

21. *Audistis.* Perficit Christus legem veterem, additis iis quæ ad perfectionem evangelicam desiderabantur, non quod lex in suo genere perfecta non fuerit, sed quod minus perfecta quam Evangelium. — *Reus. Ecycc, obnoxius.* — *Judicio.* Pœnæ capitalis ; quæ contra homicidas in judicio decernebatur. Porro hæc verba, *reus erit judicio*, non ita ut hic pronuntur sunt in veteri lege, sed Christus non ejus verba, sed sensum expressit ; jubebat enim lex Levit., c. 24, n. 21 ; et Num., c. 35, n. 16, 17 et 30, ut homicida moreretur.

22. *Ego autem dico vobis.* Ego autem hoc legis præceptum interpretor et perficio, doceo que non eternam tantum occisionem crimen esse, sed internam etiam iracundiam animo conceptam et verba contumeliosa. — *Reus erit judicio.* Damnationi mortis æternæ. Alludit ad tribunal quoddam, quod ab Hebræis *mispah*, id est, *judicium* dicebatur. Similis pharisæus esset, si quis Romæ diceret : Qui hoc, aut illud peccaverit, sententia rotæ illius inappellabilis divini judicii condemnabitur : loqueretur enim de divino judicio alludendo ad tribunal rotæ romanæ, et cum metaphora ab illa sumpta. Notandum non augere Christum nova lege hujus peccati penam cum eum qui irascitur, aut alteri maledicit, reum esse judicio, et æternæ supplicii addendum affirmat ; sed docere graviore quam apparet, et quam scribæ docerent, pœnas debere peccatis, horum gravitate exposita. — *Raca, Raqua,* vox chaldæa, sive syriaca, quæ vacuum significat, scilicet cerebro, hominemque exigui judicii

23. Si donc, lorsque vous présentez votre offrande à l'autel, vous vous souvenez que votre frère a quelque chose contre vous,

24. Laissez là votre offrande devant l'autel, et allez vous réconcilier auparavant avec votre frère; et puis vous reviendrez présenter votre offrande à Dieu.

25. Accordez-vous promptement avec votre adversaire, pendant que vous êtes avec lui dans le chemin de cette vie, de peur que votre adversaire ne vous livre au souverain juge, et que le souverain juge ne vous livre au démon, qui est le ministre de sa justice, et que vous ne soyez mis en prison.

26. Je vous le dis en vérité, vous ne sortirez point de là que vous n'ayez payé jusqu'à la dernière obole.

27. Vous avez appris qu'il a été dit aux anciens : Vous ne commettrez point d'adultère.

28. Mais moi, je vous dis que quiconque regardera une femme avec un mauvais désir pour elle a déjà commis l'adultère dans son cœur.

23. Si ergo offers munus tuum. Après la justice vient la charité. Il y a un rapport intime entre ces deux vertus. Par la justice, l'honnête homme satisfait à ses engagements, il paie ce qu'il doit; mais il y a une autre vertu sociale, qui est le complément de la justice, c'est la charité dont Jésus-Christ a fait un devoir à ses disciples.

26. Novissimum quadrantem. Le quadrant était une monnaie romaine. L'unité monétaire chez les Romains était le denier qui valait environ 80 centimes. Ses sous-multiples étaient l'as, le sestercie et le quadrans. L'as valait le 1/16 du denier; soit environ 5 centimes. Le quadrans était le 1/4 de l'as et représentait à peu près 1 liard. Par conséquent, c'est comme si Jésus avait dit : Vous paierez jusqu'au dernier liard.

27. Audistis quia dictum est. Pour rendre sensible la supériorité de la loi évangélique et marquer les progrès qu'elle doit faire à l'humanité, Jésus rapproche les prescriptions anciennes des prescriptions nouvelles, et nous montre les vertus particulières que l'Évangile doit faire naître.

28. Qui viderit mulierem ad concupiscendum. Les pharisiens et les scribes ne pouvaient

estque minus covitium quam si dicatur alicui, fatue. — Reus erit consilio. Τὸ συνέδριον, id est, iudicium consessui. Alludit ad iudices concilii sanedrim (de quo multa Sigonius de Republica Hebræorum, lib. 6, toto c. 7), significatque ad iudicium severi illius et inexorabilis synedrii rapiendum, iudicandum, et æterna morte puniendum eum qui in proximum suum non fuerit veritus jacere verba contumeliæ. Quemadmodum autem tribunal hoc concilii sanedrim gravior erat, et majoris auctoritatis, et potestatis, quam tribunal quod dicebatur iudicium; ita hac phrasi significatur æternam quidem his, sed graviorem penam infligendam, quam iis qui tantum animo iram concepissent, nec in verbo contumeliæ erupissent. Porro cum dicit Christus eum qui irascitur, aut contumeliam in alium jactat; æternæ mortis pena puniendum, non de iis omnibus loquitur qui aliquo iræ impetu commoventur, aut aliquam levem contumeliam proferunt, sed de iis qui deliberato et perfecto consensu graviter irascuntur, non vitii, sed personæ, et eam ex hujusmodi ira contumeliis afficiunt. — Gehennæ ignis. Gehenna dicta est quasi vallis Hennon; ge enim vallem significat. Hennon autem est nomen proprium hominis ejus loci aliquando possessoris. In ea Judæi idolo Moloch filios exustos offerebant; unde factum ut infernus gehenna vocaretur.

23. Si ergo offers munus tuum ad altare. Rem Deo maxime gratam inchoatam jubet relinquere, ut fratri reconcilietur; quia misericordiam Deus vult, non sacrificium, Osee, c. 6, n. 6; Matth., c. 9, n. 13; et dilectioni sui quodammodo proximi dilectionem anteponeat. — Ibi. Magnam emphasis habet hæc particula; quasi dicat: In ipsa ara stans coram Deo. — Habet aliquid adversum te. In quo de te merito queri possit.

25. Esto consentiens adversario tuo. Exemplo humano, et quasi parabola, concordiam commendat; quasi dicat: Fac in rebus ad animam spectantibus, quod solet fieri in lite de re temporalis. Ut enim præstat reconciliari adversario quam ab eo iudici tradi et condemnari, ita proximo læso reconciliari quam puniri. — Adversario. Ei qui habet aliquid adversum te * Græce, ἀντίδικος, ei qui contra te litigat. — Dum es in via. In præsentis vita. — Iudici. Christo. — Ministro. Angelo malo sententiæ executori. — Carcerem. Quidam intelligunt purgatorium, ut Cyprian., Ambr., Origen. Alii infernum, ut August.

26. Exies, Exibis. — Novissimum quadrantem. Ultimam quadrantem. Quadrans quarta pars est assis; significat minimum quodque debitum, seu peccatum.

27. Non machaberis. Non committes adulterium; hoc enim est πορνεία apud Græcos; quasi dicat Dominus: Lex dicit, Non committes adulterium; nullam autem mentionem facit actus interni. Ego legem perficio, explico, doceoque non solum patrari adulterium opere, sed etiam corde; qui enim alienam uxorem viderit, illamque concupierit, jam corde adulterium commisit.

28. Qui viderit. Græce est, ὁ βλέπων, qui aspicit; non enim significatur is qui casu oculis in mulieris vultum incurrit, sed qui impudico in eam animo oculos injicit. * Hujusmodi oculus D. Petrus, I. Ep., c. 2, n. 14, vocat plenos adulterii. — Mulierem. Alterius uxorem.

23. Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te;

24. Relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offers munus tuum.

25. a Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. [a Luc. 12. 58.]

26. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.

27. Audistis quia dictum est antiquis: a Non machaberis. [a Exod. 20. 14.]

28. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo.

29. a Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te; expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. [a Infr. 18. 9. Marc. 9. 46.]

30. Et si dextra manus tua scandalizat te, abscede eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

31. Dictum est autem: a Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. [a Deut. 24. 1. Infr. 19. 7. 9. Marc. 10. 11. 12. Luc. 16. 18. I. Cor. 7. 10.]

32. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam machari; et qui dimissam duxerit, adulterat.

33. Iterum audistis quia dictum est antiquis: a Non perjurarabis: reddes autem Domino juramenta tua. [a Lev. 19. 12. Exod. 20. 7. Deut. 5. 11. Jac. 5. 12.]

34. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est;

29. Si donc votre oeil droit vous est sujet de scandale, arrachez-le, et jetez-le loin de vous; car il vaut mieux pour vous qu'un de vos membres pèrisse, que si tout votre corps était jeté dans l'enfer.

30. Et si votre main droite vous est un sujet de scandale, coupez-la, et jetez-la loin de vous; car il vaut mieux pour vous qu'un de vos membres pèrisse, que si tout votre corps était jeté dans l'enfer.

31. Il a été dit encore: Quiconque veut renvoyer sa femme, qu'il lui donne un acte de divorce.

32. Et moi, je vous dis que quiconque renvoie sa femme, si ce n'est en cas d'adultère, celui-là la fait devenir adultère, et je vous déclare encore que quiconque épouse celle que son mari aura renvoyée, commet aussi un adultère.

33. Vous avez encore appris qu'il a été dit aux anciens: Vous ne vous parjurez point: mais vous vous acquitterez envers le Seigneur des serments que vous aurez faits.

34. Et moi je vous dis de ne point jurer du tout, ni par le ciel, parce que c'est le trône de Dieu;

ignorer, dit M^r Ginouilhac, que le Décalogue proscrivait les mauvais desirs, puisque le neuvième et le dixième commandement ont cet objet. Mais ils ne regardaient pas ces préceptes comme absolument rigoureux, parce qu'il n'y était pas attaché de peine dans les livres de la Loi. De là à excuser, sinon à se permettre les desirs coupables, il n'y a pas loin. Pour prévenir ces illusions et ces excès, Jésus-Christ met sur la même ligne le regard criminel, le désir du crime, et le crime lui-même.

32. Omnis qui dimiserit uxorem suam. Jésus-Christ réhabilite l'union de l'homme et de la femme, et lui rend sa forme primitive, en supprimant le droit qu'avait le mari de répudier sa femme et d'en prendre une autre. Chose remarquable, dit encore M^r Ginouilhac, cette unité et cette indissolubilité du mariage chrétien n'existent que dans l'Église catholique, et plus on en est éloigné, plus on l'est aussi de la perfection et de l'institution primitive rétablie par Jésus-Christ. Chez les peuples païens et chez les mahométans, la polygamie subsiste encore. Chez les peuples protestants le divorce est autorisé, pour des causes autres que l'infidélité de l'épouse. Dans les Églises schismatiques de l'Orient, cette cause du divorce est reconnue et mise en pratique. Ce n'est que dans l'Église catholique que le mariage se conserve dans sa pureté, et c'est un des beaux caractères de l'unique et immortelle Epouse de Jésus-Christ.

34. Ego autem dico vobis non jurare omnino. Les vicélistes, les anabaptistes et d'autres hérétiques ont eu tort de conclure de là que le serment était absolument défendu. Saint Paul

29. Si oculus tuus. Si charissimum aliquid, quale est oculus dexter, aut manus dextera, tibi sit occasio peccati, etc., vel etiam oculum ipsum aut manum dexteram intelligit, quasi dicat: Adeo peccatum fugere debetis, ut si alia via illud vitandi non esset quam oculum eruendo, etc., illum potius vobis eruere debeatis; quam culpam admittere. Verum quia semper possumus a peccato abstinere sine mutilatione corporis, ideo hæc non licet. * Allegoria desumpta est a chirurgis, qui etiam nobilissimæ corporis partim, qualis et oculus, non parcut, si ita necessarium sit ad vitam tuendam.

30. Eat. Græce, βλάστη, mittatur.

31. Det ei libellum repudii. Ne ipsa libertatis causa maritum fugisse videatur, et ut alteri sine ignominia possit nubere.

32. Qui dimiserit uxorem suam. Non solum ob fornicationem, sed etiam ob alias aliquas causas dimittere licet uxorem, quas fuse persequitur Sanchez de Matrim., lib., 10, ubi agit de divortio; verbi gratia, propter heresim, etc. Christus meminit tantum fornicationis, quia fornicatio conjugis est causa propria ad matrimonium spectans, quia conjugalem fidem violat, et ipsi matrimonio injuriam facit. — Excepta fornicationis causa, facit eam machari. Quicumque, excepta fornicationis causa, dimittit uxorem, facit eam machari; quia si alteri nubat, aut fornicetur, erit adultera, cum semper remaneat vinculum matrimonii. Qui vero ob fornicationem uxorem dimittit, non facit eam machari, quia utitur jure suo; et si ipsa alteri nubat, aut fornicetur, hujus peccati culpa marito adscribi non potest. Hæc itaque causa licitam facit dimissionem et separationem quoad thorum, sed non secundum conjugium dimissæ, aut dimittentis. — Dimissam. Scilicet etiam ob fornicationem. Vide Sanchez loco citato, disp. 2, n. 3.

33. Non perjurarabis. Habetur hoc Levit., 19, 12. — Reddes. Præstabis quod jurasti. Num., 30, 3, legimus. Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit.

34. Non jurare omnino. Scilicet nisi causa sufficiens subsit. Sic etiam dicitur in Decalogo, non occides, et tamen licet publicæ potestati occidere latrones, aut fures. * Docebant scribere

35. Ni par la terre, parce qu'elle sert comme d'escabeau à ses pieds; ni par Jérusalem, parce que c'est la ville du grand Roi.

36. Vous ne jurerez pas non plus par votre tête, parce que vous ne pouvez en rendre un seul cheveu blanc ou noir.

37. Mais contentez-vous de dire : Cela est, ou cela n'est pas. Car ce qui se dit de plus vient du mal.

38. Vous avez appris qu'il a été dit : OEil pour oeil, et dent pour dent :

39. Et moi je vous dis de ne point vous venger; et même de ne point résister à celui qui vous traite mal, mais au contraire, si quelqu'un vous frappe sur la joue droite, présentez-lui encore l'autre.

40. Et si quelqu'un veut plaider contre vous

prend Dieu à témoin de la vérité des choses qu'il écrit, et l'ange de l'Apocalypse leve la main et jure par celui qui vit aux siècles des siècles. Notre Seigneur a seulement voulu condamner ces espèces de serments que les Juifs avaient toujours à la bouche. La loi défendant au II^e commandement de prendre le nom de Dieu en vain, ils juraient par le ciel, la terre, Jérusalem, ou par d'autres créatures. Ils juraient aussi par leur tête, qui était une formule très-usitée chez les Grecs et les Romains. Jésus condamne tous ces serments qui étaient l'occasion d'une foule de parjures.

38. *Oculum pro oculo.* A cette loi du talion, Jésus oppose les conseils de la perfection évangélique. Mais il est à remarquer, que ces conseils ont besoin d'être appliqués avec toutes les restrictions qu'indique la prudence chrétienne.

solum perjurium prohiberi. Exod., 20, 7, et perjurare per creaturas, crimen non esse. Utrumque errorem confutat Christus. — *Neque per caelum.* Prohibet Christus juramentum tam per Deum quam per creaturas, si absque debitis circumstantiis adhibeatur. Similis est locus. D. Jacobi, c. 5, n. 12 : *Ante omnia, inquit, fratres mei, nolite jurare, neque per caelum neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum, etc.* Dicitur non jurandum neque per caelum, neque per Hierosolimam, quia in omnibus hisce jurandi formis tacite Deus continetur. Qui enim per Hierosolimam jurat, videtur per eum jurare, qui regnum suum, et templum, et sacros ritus, quibus coli voluit, Hierosolymis constituit. — *Quia thronus Dei est.* Dicat aliquis : Imo propterea juramentum per caelum suscipi potest, quia thronus Dei est, hoc est, quia in eo elucet Dei majestas; alioqui jurare per caelum quatenus caelum est, non licet. Respondetur causam quidem cur per caelum juramentum suscipi possit, esse quia Dei thronus est, majestasque Dei in eo lucet; sic tamen esse hanc causam jurandi, ut etiam sit causa abstinendi a juramento, a quo Dei reverentia et majestas, quae in caelo et terra splendet, deterrere nos debet. *Vide infra, n. 36.*

35. *Scabellum est pedum ejus.* Loquitur Christus humano modo, et ad captum rudium, qui concipiunt Deum in caelo esse, et terram quasi scabellum pedibus illius esse suppositam. *Vide quae dicuntur n. sequenti.* — *Neque per Jerosolimam.* Ne juretis per Jerusalem, quia civitas est magni regis Dei, in qua illius est templum et cultus.

36. *Quia non potes unum capillum album facere.* Quia caput tuum non est tuum, sed Dei. Nam qui jurat per caput, devovet caput suum supplicio, si falsum dicat; at vero nemo rem alienam debet devovere, et supplicio subicere; et fortasse hoc eodem modo explicari potest quod dicitur, *quia thronus Dei est*, et quod dicitur, *quia scabellum est pedum ejus*; quasi dicat : Nolite jurare per creaturas, quia non sunt vestrae, sed Dei, qui non vult eas ad juramenta usurpari.

37. *Sit autem sermo vester : Est, est.* Simpliciter affirmationem, vel simpliciter negationem utimini, nullo interposito juramento. — *Quod autem his abundantius est.* Quidquid supra simpliciter affirmationem aut negationem addideritis. — *A malo est.* Ex τὸ πονηρὸν, a maligno, quo nomine diabolus appellari solet, ut infra, c. 6, n. 12; et c. 13, n. 19 : quae explicatio etiam ex eo confirmatur, quia in graeco additur articulus; quasi dicat : Quod amplius est, a maligno illo introductum est. * Potest etiam sensus esse : a malo, scilicet more, a malitia, a pravio principio. Sic Joan., 5, 19, dicitur mundum positum esse in maligno, graece, ἐν τῷ πονηρῷ.

38. *Oculum pro oculo.* Sumptum ex lib. Exod., 21, 24; et Deut., 19, 21. * Oculum pro oculo reddet qui injuriam fecit.

39. *Non resistere malo.* Malum vocat injuriam quae nobis infertur, cui docet non esse resistendum, sed potius patienter excipendam, et cum in una maxilla plagam aut colaphum accipimus, alteram vertendam. * Hic tamen τὸ πονηρὸν, commode accipi potest pro homine malo injuriam inferente. Queret aliquis quomodo haec intelligenda sint, siquidem neque apostolus Paulus alteram maxillam praebebat percipienti, Act., 23, 3; neque Christus ipse, Joan., 18, 23. Respondetur, et hoc constare, aut quod hoc loco Christus docet, non esse praecipuum, aut non esse ita ut verba sonant, intelligendum. Partim ergo praecipi, partim consilii est. Praecipi haec sunt : 1. ut vindictam non quaeramus; 2. ut potius alteram maxillam re ipsa vertamus, id est, alteram accipiamus injuriam, quam acceptam ulciscamur; 3. ut parati simus ad remittendum de jure nostro, quandocumque id charitas et Dei gloria videbitur postulare. Consilii autem est, ut quamvis neque charitas, neque Dei gloria id a nobis exigat, mortificationis tamen nostrae causa ad verbum haec omnia faciamus, non quidem irritantes adversarium ad inferendam injuriam, sed nos ipsos ad excipiendam exponentes.

35. Neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Jerosolimam quia civitas est magni regis;

36. Neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.

37. a Sit autem sermo vester : Est, est : Non, non : quod autem his abundantius est, a malo est. [a Jac. 5. 12.]

38. Audistis quia dictum est : a Oculum pro oculo, et dentem pro dente. [a Exod. 21. 24. Deut. 19. 21. Levit. 24. 20.]

39. Ego autem dico vobis, non resistere malo : a sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebere illi et alteram. [a Luc. 6. 29.]

40. a Et ei qui vult tecum judicio

contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium : [a I. Cor. 6. 7.]

41. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.

42. a Qui petit a te, da ei : Et volenti mutuari a te, ne avertaris. [a Deut. 15. 7. 8.]

43. Audistis quia dictum est : a Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. [a Levit. 19. 18.]

44. Ego autem dico vobis : a Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos : b et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos : [a Luc. 6. 17. || b Rom. 12. 20. Act. 7. 59. Luc. 23. 34.]

45. Ut sitis filii patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos.

46. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt?

47. Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt?

48. Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est.

pour prendre votre robe, abandonnez-lui encore votre manteau.

41. Et si quelqu'un veut vous contraindre de faire mille pas avec lui, faites-en encore deux mille.

42. Donnez à celui qui vous demande, et ne rejetez point celui qui veut emprunter de vous.

43. Vous avez appris qu'il a été dit : Vous aimerez votre prochain et vous haïrez votre ennemi.

44. Et moi, je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et qui vous calomnient :

45. Afin que vous soyez les enfants de votre père qui est dans le ciel, qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et qui fait pleuvoir sur les justes et sur les injustes.

46. Car si vous n'aimez que ceux qui vous aiment, quelle récompense aurez-vous à prétendre? les publicains mêmes ne le font-ils pas?

47. Et si vous ne saluez que vos frères, que faites-vous en cela de plus que les autres? les païens ne le font-ils pas aussi?

48. Soyez donc, vous autres, parfaits comme votre père céleste est parfait.

43. *Et odio habebis inimicum.* Ces paroles ne se lisent dans aucun endroit de l'Ecriture. Nous croyons qu'il faut admettre l'interprétation que leur donne le P. de Carrières dans sa paraphrase : Vous aimerez votre prochain; d'où vos docteurs ont conclu qu'il était permis de haïr les autres, et ont fait cette maxime qu'ils ont ajoutée au précepte : Vous haïrez vos ennemis.

46. *Et publicani hoc faciunt.* Le nom de publicain vient du latin, et signifie en cette langue un fermier général, ou un sous-fermier, ou un commis qui levait les impôts, les péages, et autres charges publiques. Les publicains du premier rang, c'est-à-dire les fermiers généraux de l'Empire, étaient considérés dans la république; mais les commis et les publicains d'un rang inférieur étaient très-odieux dans les villes, et dans les provinces, étant, par leur état, dans des occasions continuelles de commettre des fraudes, des concussions et des violences (*Bible de Vence*).

41. *Te angariaveris.* ἄγγαροι apud Persas publici nuntii aut cursores erant : his licebat quoscumque homines cogere ad ferenda onera, equos, aut naves ad cursum usurpare. Inde factum verbum ἄγγαρευειν, apud Graecos, et angariare, quod hic habemus, id est, cogere, per vim adigere. — *Alia duo.* In graeco non est vox *alia*, qua voce significatur tria millia ambulanda, cum tamen Christus duo tantum videatur intellexisse, scilicet cogenti ad unum milliare ambulandum, superaddendum et alterum.

42. *Qui petit a te, da ei.* Docuerat non resistendum malo, nunc etiam ad liberalitatem et promptitudinem ad benefaciendum instituit. — *Ne avertaris.* Ab eo ne detrectes dare mutuum.

43. *Odio habebis inimicum.* Maldonatus interpretatur de odio quo jubebantur prosequi publicos hostes, et illos penitus abolere : sic I. Reg., 15, 3 : *Jussus est Saul percutere Amalec, et demoliri universa ejus, etc.* Barradius et alii putant illud additum fuisse a scribis, et ex eo capit Barradius conjecturam, quod non dixit Dominus hoc loco : *Audistis quia dictum est antiquis*; sed tantum : *Audistis quia dictum est.* * Itaque scribae per proximos amicos solum, aut cognatione junctos male intelligebant.

45. *Ut sitis filii patris vestri.* Est hebraismus quo qui alicui similis est, ejus filius dicitur.

46. *Quam mercedem habebitis?* Non negat mercedem habituros eos qui amicos diligunt, sed qui diligunt ut publicani, nimirum amore tantum naturali, et amore concupiscentiae, omnia ad suum commodum aut voluptatem referendo. — *Publicani.* Graece, τελωναι : erant ii qui publica pro principe vectigalia colligebant, avarum hominum genus, et toti populo odiosum. Horum frequens mentio est apud evangelista.

47. *Amplius.* Graece est, περισσόν, id est, *eximium*.

48. *Sicut et pater vester.* Particula *sicut* non aequalitatem, sed qualitatem, similitudinemque significat, et eam quidem similitudinem quae inter Deum et hominem, non quae inter hominem et hominem esse potest.